4

СОВЕТ ШЕРБАКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

«30» сентября 2024 г.                                                                            № 245
«Об утверждении проекта решения Совета Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области «О внесении изменений в Устав Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области»

В целях приведения Устава Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь Федеральным законом № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области, Совет Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект  решения Совета Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области «О внесении изменений в Устав Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области», согласно приложению к настоящему решению.

2. Проект решения Совета Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области «О внесении изменений в Устав Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области» опубликовать.

Вр. и. о. Главы Шербакульского

городского поселения                                                                     А. В. Бороздин

Председатель Совета

Шербакульского городского поселения                                         О. А. Нечаева
Приложение

к решению Совета Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района

№ 245 от 30.092024 г.
СОВЕТ ШЕРБАКУЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ШЕРБАКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ                                                                         ПРОЕКТ
«___» __________  2024 г.                                                                         № _____

«О внесении изменений и дополнений в Устав Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области Совет Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области

 РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Шербакульского городского поселения Шербакульского муниципального района Омской области следующие изменения:
1.1
В части 1 статьи 4 Устава:

-
в пункте 29 слова «создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории городского поселения, а также» исключить;

-
дополнить пунктом 43 следующего содержания:

«43) осуществление учёта личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;

1.2
В части 1 статьи 6 Устава слова «органы исполнительной власти Омской области» заменить словами «исполнительные органы Омской области».
1.3.
Во втором предложении части 8 статьи 7 Устава слова «избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления» заменить словами «соответствующей комиссией референдума», слова   «исполнительным   органом   государственной   власти»   заменить   словами «исполнительным органом»;

1.4.
В статье 21.1 Устава:

-
в части 2 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

-
в части 9:

а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,» исключить;

б) в подпункте «б» слова «аппарате избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления,» и слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

-
в части 10 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить;

-
в части 11 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить;

1.5.
Статью 27 Устава дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:

«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.6.
В части 3 статьи 30 Устава слова «опубликования (обнародования)» заменить словом «обнародования»;
1.7.
Часть 1 статьи 31 Устава дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13) приобретения им статуса иностранного агента;»;

1.8.
В статье 41 Устава:

-
в части 1 слова «нормативных правовых актов представительных органов местного самоуправления» заменить словами «Совета Шербакульского городского поселения»;

-
второе предложение абзаца второго части 3 исключить;

-
часть 4 исключить;

1.9.
В частях 1, 2.1, 2.2 статьи 57 Устава слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить, слова «законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;

1.10.
В статье 58 Устава:

-
в абзаце первом части 1, в части 2 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти Омской области)» исключить;

-
дополнить частями 2.1 и 2.2 следующего содержания:

«2.1. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе вынести предупреждение, объявить выговор главе Шербакульского городского поселения, главе местной администрации за ненадлежащее исполнение или неисполнение обязанностей по обеспечению осуществления органами местного самоуправления отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и (или) законами субъекта Российской Федерации.

2.2. Высшее должностное лицо субъекта Российской Федерации вправе отрешить от должности Главу Шербакульского городского поселения, главу местной администрации в случае, если в течение месяца со дня вынесения высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации предупреждения, объявления выговора главе Шербакульского городского поселения, главе местной администрации в соответствии с частью 2.1 настоящей статьи главой Шербакульского городского поселения, главой местной администрации не были приняты в пределах своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием для вынесения предупреждения, объявления выговора.»;

-
в абзаце первом части 3 слова «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

1.11.
В статье 60 Устава:

-
в части 1 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

-
часть 2 дополнить пунктами 4.1, 6 следующего содержания:

«4.1) приобретения им статуса иностранного агента;

6) систематическое не достижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.»;

-
в части 3 слова «(руководитель высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

-
в частях 4-7, пункте 1 части 10, части 13 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить.
2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Омской области в сроки и порядке, установленные Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований».

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

Вр. и. о. Главы Шербакульского

городского поселения                                                                     А. В. Бороздин

Председатель Совета

Шербакульского городского поселения                                          О. А. Нечаева